
Pārskats par 2009.gadā realizēto fundamentālo un lietišķo pētījumu 
projektu zinātnisko lietderību 

(2. EK Inženierzinātnes un datorzinātnes) 
Galvenie sasniegumi un sasniegto rezultātu novērtējums LZP fundamentālo un lietišķo 
pētījumu projektos pa inženierzinātņu un datorzinātnes apakšnozarēm 2009. gadā 
 
Informātikā: 
1. Izstrādāti modeļa izvēles informācijas kritēriji, kas izveidoti balstoties uz vienas 

dimensijas novērotā procesa parametrisko stabilitāti. Modeļa izvēles informācijas 
kritērijiem nav raksturīgi augstāk uzrādītie trūkumi. Izmantojot izstrādātos informācijas 
kritērijus, piedāvātas vienas dimensijas novērojamos procesu neraksturīgo datu atrašanas 
un atpazīšanas, parametru izmaiņas momentu un arī modeļa struktūras noteikšanas 
tehnoloģijas. Iegūtie rezultāti tika izmantoti lai izvēlētos un pārbaudītu modeļus, atpazītu 
neraksturīgos datus, atpazītu modeļa parametru izmaiņas un arī modeļa struktūras, 
gadījumos, kad novērojamo procesu var aprakstīt ar vienas dimensijas regresijas 
modeļiem.  

2. Izpētīta sinusoidālas frekvenču modulācijas pielietošanas efektivitāte elektromagnētisko 
traucējumu (EMT) samazināšanai paaugstinošā pārveidotāja (boost) jaudas faktora 
korektoros, kā arī ir eksperimentāli izpētīta šīs metodes un tās parametru ietekme uz 
lietderības koeficientu un izejas sprieguma pulsācijām. Vienlaikus tika izstrādāti arī 
minētā pārveidotāja simulācijas modeļi SIMULINK vidē; veikta izstrādāto modeļu 
pielietošanas iespējamības novērtēšana un to iespēju savstarpējā salīdzināšana; veiktas 
pazeminošā (buck) pārveidotāja simulācijas un konstatētas haotisko parādību izpausmes 
pārveidotāja darbībā, mainoties tā parametriem. Piedāvāta jauna metode, kura ļauj būtiski 
paaugstināt EMT vājinājumu boost pārveidotājos, samazinot to parazītiskos amplitūdas 
modulācijas efektus. 

3. Izveidoti jaunas MDA programmatūras izstrādes metodikas pamati, kas balstās uz: 
izstrādāto metodi, kas formāli apraksta un analizē problēmvidi, izejot  no tās neformāla 
apraksta. Metodes pamatā ir formālā loģika – topoloģiskās funkcionēšanas modelēšanas 
principi; problēmvides funkcionēšana ir formāli nedalīti (holistic) saprotami aprakstīta 
topoloģiskajā funkcionēšanas modelī; modeļa funkcionālās un topoloģiskās īpašības 
formāli pamato konstruētā modeļa atbilstību problēmvidei.; izstrādāto metodi, kas palīdz 
noteikt sistēmas funkcionālo prasību atbilstību problēmvides un lietojumu vides 
noteiktajai funkcionalitātei.  

4. Veiktie pētījumi parādīja GPS uztvērēju ar fāzu mērījumiem augsto precizitāti statiskā 
režīmā. Dinamikā to precizitāte samazinās un ir salīdzināma ar komplekso sistēmu GPS + 
IMU precizitāti. Tas dod iespēju izmantot dažādos kinemātiskos pielietojumos 
komplekso sistēmu GPS + IMU. Viena no sfērām, kurā vajadzīga šāda dinamiska 
reāllaika sistēma ir zemvirsmas radari. Tika izstrādātas programmas datu indikācijai 
šādam pielietojumam.  Tomēr eksperimenti arī parādīja, ka mērījumu precizitāte lielā 
mērā ir atkarīga no satelītu redzamības un nelabvēlīgos apstākļos var ievērojami 
samazināties. 

5. Izpētītas imitācijas modelēšanā bāzētas optimizācijas metodes un izanalizētas tās 
pielietošanas iespējas praksē atbilstoši izvirzītām prasībām; Izpētītas imitācijas 
modelēšanas alternatīvu salīdzināšanas metodes un tās iespējas piegādes ķēžu optimālas 
plānošanas stratēģijas izvēlē; Izanalizētas scenāriju koku modelēšanas pamatprincipi 
stohastiskās optimizācijas uzdevumos; Izstrādāta V-DEVS imitācijas modelēšanas 
metodika, realizēts programmatūras prototips un veikta izstrādātās metodikas aprobācija; 
Izanalizēti riski, kas ietekmē piegādes ķēžu darbību. 

 Izstrādātas atbalsta vektoru mašīnu apmācības metodes, kas tiek orientētas uz 
bioinformātikas uzdevumu risināšanu; Ir izstrādāta apmācības metožu ar pastiprināšanu 
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izmantošanas koncepcija sistēmas „ražotājs – vairumtirdzniecības pircējs” vadībai 
(tirdzniecība). Izstrādātas ražošanas procesa plānošanas metodes uz produkta dzīves cikla 
modeļa pamata. Izveidota ražošanas plānošanas sistēmas koncepcija, bāzēta uz aģentu 
orientētu tehnoloģiju. Šāda tehnoloģija ļauj risināt izkliedētus uzdevumus, jo nodrošina 
aģentu autonomitāti. Ir izstrādāts prognozēšanas modelis, spējīgs strādāt ar īsu laika rindu 
kopu.  

6. Attīstīta nelineāra metode relaksācijas un retardācijas laiku sadalījuma (RRLS) 
noteikšanai un izstrādāti līdzekļi metodes realizācijai, tajā skaitā nelineāro algoritmu 
sintēzes metode ar apmācību, programmatūras algoritmu sintēzei un RRLS noteikšanas 
simulācijai. Doti praktiski ieteikumi sākotnējo tuvinājumu izvēlei, datu normalizācijai un 
gludināšanai, sintezēti vairāki nelineāro algoritmu varianti RRLS noteikšanai no 
materiālu frekvences apgabala (dinamisko) funkciju reālajām (dispersajām) daļām, veikti 
RRLS noteikšanas simulācijas eksperimenti, izpētīta trokšņa transformācija piedāvātajos 
algoritmos.  

7. Zinātniski nozīmīgākie rezultāti saistās ar UWB uztvērēja konstruēšanu. Ņemot vērā, ka 
UWB pieejas efektivitāte (enerģijas, datu pārraides u.c.) ir atkarīga no pēc iespējas 
šaurāku impulsa izmantošanas, tad to reģistrācija ir nopietni risināma problēma. 
Izmantojot trigerēšanas pieeju ir izveidots UWB uztvērēja makets izmantoti nedārgus 
plašas frekvenču joslas augstfrekvences (RF) tranzistorus (piem., BFP405, BFP420 un 
BFP640). Alternatīvu UWB impulsu veidošanas iespēju izpētei ir izstrādāts ģeneratora 
makets, kurā tiek izmantots augstfrekvences (RF) tranzistors kombinācijā ar tuneļdiodi. 
Makets demonstrē oriģinālu pieeju ar kuru varētu tikt aizstāta šobrīd tipiski izmantotā 
UWB impulsa formēšanas pieeja ar SRD diodi. Pētījumi tiek attīstīti, lai izveidotu 
energoefektīvu un lētāku UWB impulsa formēšanas risinājumu, kurā netiek izmantota ne 
tuneļdiode, ne SRD diode. Tas ļautu šādus UWB impulsu ģeneratorus izmantot portatīvās 
iekārtās ar ierobežotiem energobarošanas resursiem. 

8. Patstāvīgās uzlabošanas konceptuālā modeļa izstrāde. Balstoties uz programmatūras 
uzturēšanas procesa vispārīgo modeli, ir izstrādāts pastāvīgās uzlabošanas konceptuālais 
modelis, kurā ir parādīta uzlabošanas metožu savstarpējā mijiedarbība un izmantošana 
uzturēšanas procesā; 

 Patstāvīgās uzlabošanas piemēru izstrāde. Izstrādājot piemērus, ir pārbaudīta patstāvīgās 
uzlabošanas metožu sekmīgas izmantošanas iespējamība. Piemēri ir izstrādāti projektu 
vadības informācijas sistēmu, ģeogrāfisko informācijas sistēmu un sistēmu integrācijas 
jomās. 

9. Izstrādāts biznesa informācijas elementu attēlošanas notāciju apraksts, UML klašu 
diagrammas elementu apraksts, modeļu transformācijas pamatu apraksts un veikta 
problēmvides specifisko valodu lietošanas iespējas analīze. Par teorētisko rezultātu 
uzskatāma klašu diagrammas elementu iegūšanas metožu salīdzināšana un klašu 
diagrammas elementu identificēšanas soļu apvienošana vienotā aktivitāšu modelī; kā arī 
algoritms formālā apraksta definēšanai, kas dod iespēju iegūt klašu diagrammas 
elementus no sākotnējas biznesa notācijas. No praktiskā viedokļa klašu diagrammas 
elementu identificēšana ir veikta vairākos eksperimentos dažādām problēmvidēm, 
iegūstot tos no sākotnējās biznesa informācijas izteiktas GRAPES un BPMN biznesa 
modelēšanas notācijās. 

10. Tālāk attīstīti gēnu regulācijas tīklu modeļu pētījumi. Izvērtēti iepriekš izstrādātie FSLM 
(Finite State Linear) un FSMM (Finite State Monotone) gēnu tīklu regulācijas modeļi 
nolūkā atrast minimālo “prasību kopu” šādiem modeļiem, kura joprojām ļautu veikt tīklu 
dinamikas analīzi (t.i. iespējamo sistēmas “uzvedību” prognozēšanu) tajā pat laikā pēc 
iespējas minimizējot “bioloģiskos pieņēmumus”, kas jāizdara par modelējamo 
organismu. Tā rezultātā izveidota vispārīgāka, uz hibrīdām sistēmām balstīta, tīklu 
modelēšanas metodika. Sadarbībā ar T.Šlittu (Th.Schlitt) no Kings Koledžas (Londonas 
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Universitāte) pilnveidots λ fāga modelis, uz kura bāzes precizēti plānotie in-vitro 
eksperimenti modeļa validācijai (tiek plānots, ka izdosies vienoties par to veikšanu ar 
Barselonas Gēnu Regulācijas centru 2010. gada sākumā). Šobrīd tiek izvērtēti citi 
bioloģiskie organismi (bez jau minētā λ fāga), kuriem būtu iespējams izstrādāt bioloģiski 
pietiekami precīzu hibrīdo sistēmu modeli.  
Izstrādāts arī grafiska rīka prototips gēnu regulācijas tīklu modeļu konstruēšanai un to 
simulācijai. Izstrādātas metodes raksturīgo līniju (kores, ieplakas objektu kontūrlīnijas) 
atrašanai attēlos. Izstrādāti algoritmi attēlu rekonstrukcijai no to raksturīgajām līnijām, 
izpētīta vairāku algoritmu rekonstrukcijas kvalitāte.  

11. Izstrādāta programmatūra terminu atpazīšanai tekstos. Programmatūras algoritma pamatā 
ir latviešu teikumu vienkāršota morfoloģiskā analīze sastatītā latviešu-angļu paralēltekstā 
vai arī speciāla formāta tekstā latviešu valodā. Programma izmanto latviešu valodas 
morfoloģisko datubāzi (ap 50000 vārdu) un terminoloģisko datubāzi.  

12. Veiktais pētījums dod pamatu izstrādāt atvērtas daudzaģentu sistēmas konceptuālo 
modeli un projektēšanas metodoloģiju. Tas ļaus izstrādāt praktiskas rekomendācijas par 
daudzaģentu sistēmu arhitektūru projektēšanu un realizāciju intelektuālas apmācības, 
biznesa procesu pārvaldības un loģistikas sistēmās. 

13. Izstrādāta strobējamā diskriminatora galvas SAF konstrukcija. 
14. Izstrādātas divas alternatīvas pieejas sliekšņa vērtības izvēlei meklējamo objektu 

atdalīšanai no fona pēc filtrācijas (attēliem ar relatīvi augstu un zemu signāla-trokšņa 
attiecību). Piedāvātas metodikas, kas ļauj izvēlēties tādu sliekšņa vērtību, kas nodrošina 
pieļaujamo objektu atpazīšanas pirmā un otrā veida kļūdas varbūtību. Izstrādāta pieeja 
signāla-trokšņa attiecības novērtēšanai diskrētu pelēko toņu attēlos. Pieeja balstās uz 
apmācības attēlu izmantošanu, kuri iegūti, pievienojot  skenējamajam objektam speciālus 
piemaisījumu paraugus identificējamās vietās.  Izstrādāta diskrētu pelēko toņu attēlu 
apstrādes metode, kas pielietojama tievu tumšu objektu atrašanai uz mainīga lielāka 
izmēra objektu fona (I.Mednieks). Metode izmanto matemātiskās morfoloģijas 
paņēmienus piemaisījumu objektu informācijas apstrādei, tā izmantojama brīvas formas 
līnijas veida svešķermeņu meklēšanai pārtikas produktos (asakas zivs filejā, stieples 
fragmenti). Izstrādātas datorprogrammas C valodā, kas realizē piedāvātās svešķermeņu 
atrašanas metodes uz mainīga lielāka izmēra objektu fona. Tās optimizētas pēc izpildes 
laika un izmantojamas reālā laika sistēmu programmatūras sastāvā. Tās arī ļauj veikt 
paātrinātu piedāvāto metožu veiktspējas novērtēšanu, apstrādājot lielu daudzumu paraugu 
attēlus. 

15. Izveidots hibrīda sensora tīkla makets, kura darbību vada mikrokontrolleris AT89S52.  
Tīkls satur sensoru mezglus, kuri pieslēgti kopnei un bezvadu sensoru mezglus. Kopnei 
1-Wire  ir pieslēgti 4 sensoru mezgli, kuri mēra relatīvo mitrumu un temperatūru. Sensora 
mezglu monitors DS2438 adresē signāla devēju un mēra temperatūru. Relatīvā mitruma 
sensors ir pieslēgts analogciparu pārveidotāja ieejai. Kā bezvadu sensoru mezgli tika 
izmantoti firmas „Texas Instruments” mikroplates eZ430-RF2500T, kurām tika izstrādāts 
pielietojumam nepieciešamā programmatūra. Mikroplatēm ir autonoma barošana.  
Mikroplates satur raiduztvērēju CC2500, kurš strādā 2,4GHz diapazonā. Shēmas 
risinājums nodrošināja bezvadu datu pārraidi līdz 30m.  

16. Veikta termostresa reakcijas vadības sistēmas analīze sadalot procesā darbojošos 
elementus kā pozitīvo un negatīvo atgriezenisko saišu dalībniekus. Tika konstatēts, ka 
minēto elementu veidotā vadības sistēma ir darbotiesspējīga arī vairāku elementu 
sabojāšanas gadījumā, t.i. apstākļos, kad darbojas tikai daļa no atgriezeniskajām saitēm. 
Lai arī pazeminās atbildes reakcijas enerģētiskā efektivitāte, termostresa reakcija 
joprojām ir darbotiesspējīga. Termostresa reakcijas sistēma sniedz ieskatu vadības tīklu 
realizācijas alternatīvu lomā un efektivitātē. 
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Mehānika: 
1. Pilnveidota reto dinamisko parādību teorija - tika pētīti haotiskie sedli, pāreja no haotiska 

pārejas procesa uz haotisko atraktoru. Veikti aerokosmisko objektu skaitliskie pētījumi uz 
matemātiska svārsta modeļiem ar vienu un divām brīvības pakāpēm. Paralēli attīstās 
jauna programmatūra nelineāro dinamisko sistēmu pētījumiem ar vienu un vairākām 
brīvības pakāpēm.  

2. Izstrādātas metodes plāna pārklājuma adhēzijas novērtēšanai, izmantojot fragmentācijas 
pārbaudē novēroto pārklājuma izkļaušanos un pārklājuma fragmentu malas atslāņojumu 
izplatīšanos. Novērtēta SiOx/PET adhēzija un SiNx/PI otrās modas sabrukšanas stīgrums.   
Pētīta plaisu izplatīšanās stabilitāte ortogonāli stiegrota kompozīta šķērsslānī.  Novērtētas 
stiprības un plaisu mehānikas kritēriju pielietojamības robežas transversās plaisāšanas 
modelēšanā.  

3. Izveidots plastiska materiāla modelis, kurā deformāciju potenciāla virsma atšķiras no 
plastiskuma virsmas. Abas virsmas ir atkarīgas no hidrostatiskā spiediena. Šāds 
plastiskuma modelis atbilst ar kompozītu stiprināta betona deformēšanās īpatnībām. 
Iegūtas galīgas analītiskas sakarības šo tenzoru komponenšu aprēķināšanai. Izstrādāta 
metode elastības (stinguma) konstanšu aprēķināšanai kompozītiem, kas satur dažādas 
anizometriskas pildvielas daļiņas. Daļiņu forma tika modelēta ar rotācijas elipsoīdu. 
Pilnveidotais modelis ļauj ņemt vērā daļiņu raksturīgos izmērus un to orientācijas 
sadalījumu materiālā. Šim nolūkam uzkonstruēta atbilstoša orientācijas sadalījuma 
funkcija. Iegūtas galīgas analītiskas sakarības ceturtā ranga elastības tenzora komponenšu 
aprēķināšanai. Izpildīta teorētiskā analīze un iegūti dati par pildvielas nanodaļiņu formas 
ietekmi uz kompozīta anizotropiju. 

4. Izpētīta temperatūras ietekme uz polimēru saistvielu lineārās viskoelastības robežu. 
Piedāvāta metodika tās nobīdes novērtēšanai pēc enerģiju sakarībām. Šī metodika tiks 
aprobēta pildītiem polimēriem un tiks pielietota pildvielas ietekmes uz polimēru lineārās 
viskoelastības robežu novērtēšanai nākamos projekta posmos. Eksperimentāli izpētītas 
pildītā elastomēra sķērsdeformācijas vienass stiepes gadījumā mazo un lielo deformāciju 
apgabalos. Noteiktas Puasona koeficienta un tilpuma izmaiņas atkarības no deformācijas 
un novērtēta materiāla nesaspiežamības robeža. Eksperimentāli izpētīta pildīta elastomēra 
uzvedība pie cikliskās vienass slogošanas. Novērtēts mīkstināšanās efekts un noteiktas 
histerezes zudumu un paliekošās deformācijas atkarības no daļiņu satura un slogošanas 
ciklu skaita. Pielietojot mikromehāniskos modeļus, izanalizēta zudumu kinētika un 
noteikti enerģijas disipācijas mehānismi materiāla struktūras mikrolīmenī.  

5. Iegūtie pētījumu rezultāti ļauj prognozēt, ka tiks radīti jauna veida viedie jeb t.s. 
„inteliģentie” materiāli, kuriem piemīt specifisks īpašību komplekss: 1) regulējams 
formas atmiņas efekts termonosēdmateriāliem paaugstinātas temperatūras ietekmē, kas 
atkarīgs no jonizējošā starojuma absorbētās dozas, orientācijas pakāpes, pildvielu un citu 
piedevu (elastomēru, šķidro kristālu polimēru) satura, bet magnetoplastiem − no 
magnētiskā lauka indukcijas lieluma, feromagnētisko vai paramagnētisko daļiņu satura un 
orientācijas virziena; 2) palielināta ilgizturība, materiālam atrodoties saspriegti-
deformatīvā stāvoklī agresīvās vidēs vai spēcīgos magnētiskos laukos; 3) samazināta 
multifāzu polimēru kompozītu (izņemot magnetoplastus un magnetoelastomērus ar 
magnētisku daļiņu piedevām) plasticitāte lielos magnētiskos laukos deformējošās  slodzes 
(spiedes, bīdes, stiepes) apstākļos.  

6. Izveidota sadarbība ar A/S Latvijas Finieris (LF), lai izstrādātu inovatīvus sendvičveida 
saplākšņu plātņu modeļus, kas ļautu A/S Latvijas Finieris paplašināt produkcijas klāstu 
un nodrošināt produkcijas noietu mašīnbūvē un kuģu būvē. Pirmajā projekta pusgadā tika 
apstrādāti LF ražotās produkcijas materiālu testi un identificētas trūkstošas komponentes 
skaitlisku modeļu izstrādei. Kā trešais Latvijā ražoto kompozīto konstrukciju 
projektēšanas atzars ir piesaistīts SIA Rišon Inter ar stiklašķiedras pultrūzijas profilu 
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izstrādi un šo profilu stinguma paaugstināšanu. Projekta ietvaros ir veikta šī brīža „statne 
of art” apzināšana. Kopīgi veikta starplaboratoriju prototipu pārbaudes metodes 
verifikācija un šo modeļu skaitliska aprobācija. Izvirzīti vairāki turpmāko pētījumu apakš 
mērķi un veikti produkcijas prototipu testi (vairāk kā 20 paraugi).  

7. Noformulēti daudzparametru mērīšanas principi, kas veido pamatu vienam no 
instrumentiem nesagraujošo testēšanas metožu kalibrēšanai. Izstrādātas 
daudzdimensionālu signālu ģenerēšanas metodes un noteikti nosacījumi atsevišķu kanālu 
selektivitātei. Izstrādāta programmu pakete matemātiskās modelēšanas eksperimentiem. 
Veikti modelēšanas eksperimenti (fizikāli un matemātiski) konkrētiem un aktuāliem 
mērīšanas uzdevumiem, tādiem kā dažādu materiālu, tajā skaitā koksnes mitruma 
mērīšanai ar viena galvenā traucējošā faktora ietekmes būtisku mazināšanu. 

 
Mašīnzinātnē: 
1. Ir izstrādāts analītisks modelis, kas ļauj analizēt spriegumu un deformāciju stāvokli 

enkurā. Šis modelis ir izveidots tādā formā, kas ļauj parametriski izanalizēt, kādu ietekmi 
uz spriegumiem atstāj enkura ģeometriskie izmēri un mehāniskie raksturlielumi. Dažādu 
slodzes pielikšanas gadījumos ir izanalizēta enkuru konstrukcija ar pastāvīga un mainīga 
šķērsgriezuma cilindriskiem ieliktņiem. Ir izpētīts, kādu efektu dod materiāli ar dažādu 
bīdes stingumu pa enkurojuma zonas garumu. Taču šī paņēmiena efektivitāte praktiski ir 
ļoti ierobežota. Vienlaicīgi ar minēto paņēmienu detalizētu parametrisko analīzi, skaitliski 
izanalizēti arī enkurojumi, kuros izmantoti oglekļplasta stieņi kombinācijā ar tērauda, 
alumīnija un bronzas rumbām un dažādiem aizpildījuma materiāliem (cementa javu un 
divu tipu epoksīdu sveķiem). 

2. Apzināti rūpniecisko, videi kaitīgo atkritumu apjomi, kas tiek uzglabāti Latvijas 
teritorijā. Apkopota informācija par stikla atkritumiem no luminiscējošām lampām 
Liepājā, alumīnija metāllūžņu pārstrādes atkritumiem Rīgā, metāla apstrādes ražotnes 
atkritumiem Liepājā un Daugavpilī un dolomīta izrakteņu atkritumiem Vīriešos, 
Pertniekos, Iecavā, Gaitiņos, Aiviekstē, Rīteros, Biržos un Pļaviņās. Apkopota 
informācija par Latvijas kūdras krājumiem un kūdras izmantošanas iespējām 
būvmateriālu ražošanai.  

 Noteikts ķīmiskais sastāvs stikla atkritumiem no luminiscējošām lampām, 
mineraloģiskais un granulometriskais sastāvs dolomīta atkritumiem. Iegūtiem 
rezultātiem ir praktiskā nozīmība, jo iepriekšminētie materiāli ir izmantoti 
būvmateriālu sastāvu projektēšanā.   

 Izstrādāti teorētiskie sastāvi betona iegūšanai, izmantojot dažādas frakcijas dolomīta 
atkritumus kā pildvielas un saistvielas. Izstrādāti teorētiskie sastāvi betona iegūšanai, 
izmantojot dažādas frakcijas stikla atkritumus kā pildvielas un saistvielas. 

3. Izstrādāta jauna funkcionālu jonu – plazmas pārklājumu uzputināšanas metode. Par 
pamatu tika ņemts kompozītais intermetālkeramiskais pārklājums (IMCER). Pārklājums 
sastāv no divām pamatkārtām: iekšējā kārta – intermetāliskā uz Ti – Al bāzes; ārējā – 
keramiskais pārklājums uz Ti un Al nitrīdu bāzes. Šī metode atšķiras ar uzlabotām 
ekspluatācijas īpašībām (paaugstināta  karstumizturība, uzlabotas tehnoloģiskās īpašības). 

4. Darba rezultātā iegūts, ka berzes pāru kvalitāti un nodilumizturību raksturo komplekss 
mikrotopogrāfisko parametru. Tiešam novērtējumam nepieciešams viens augstuma 
parametrs Ra un divi soļa parametri Sm1 un Sm2 (2D parametri) un Sa, M (3D parametri); 
Veikts berzu pāru vārpsta-bukse nodilumizturības raksturojošo parametru izmainu 
likumsakarību novērtējums. Iegūta principiāla atbilstība starp eksperimenta rezultātiem 
un izstrādāto matemātisko modeli; Iegūts, ka berzes procesā detaļu virskārta teicas uz 
elastīga kontakta nosacījumiem, kas palielina nodilumizturību; detaļu nodilums pamatā 
tiek noteikts ar parametru attiecību Ra/Sm un piestrādes process notiek gan nelīdzenumu 
nolīdzināšanas procesā, gan veidojot pavisam kvalitatīvi jaunu virsmu reljefu; kompleksa 
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virsmas raupjuma parametru izpēte liecina par parametru savstarpējo korelāciju. Pieaugot 
attiecībai Ra/Sm palielinās nodilumizturība, kas atbilst izvēlētam dilšanas modelim; 

5. Visu iepriekšējo parametru izpētes rezultātā, ievērojot parametru savstarpējo korelāciju, 
iegūts, ka lai palielinātu nodilumizturību galvenokārt pareizi jāizvēlas berzes detaļu 
materiāls, bet lai samazinātu piestrādes laiku – detaļu virsmas raupjuma parametrus. 

6. Diskrētu sistēmu un nepārtrauktas vides mašīnu un mehānismu dinamiskās sintēzes jomā 
(piemēram, kompozītmateriālu struktūras parametru analīzes un tehnoloģijas 
optimizācijas jomā, lietojot inverso metamodelēšanu) darbus vadīs asoc.profesors Jānis 
Auziņš. Vibrotriecienpresēšanas procesu izpētē, formējot celtniecības konstrukciju 
elementus, strādās asoc.profesora Aleksandra Januševska laboratorija. Autori ar savām 
oriģinālprogrammatūras izstrādnēm pēdējos gados ir ieguvuši vadošo vietu Eiropā 
metamodelēšanas un optimizācijas jomās. Jaunu kompozītu materiālu radīšana 
(piemēram, Fibro betonu jomā izstrādi vadīs profesors Andrejs Krasņikovs: galvenā 
izstrādājumu priekšrocība – nav nepieciešama dzelzs armatūra, to aizstāj speciālas formas 
mazu lielas stiprības elementu iestrādāšana betonā. Elementi var būt no dažāda materiāla: 
dzelzs, citi metāli, stikla šķiedras u.c.  

 
 
Enerģētikā: 
1. Izpētītas imitācijas un optimizācijas modeļu pielietošanas metodes enerģijas sektora 

attīstības plānošanā un to pilnveidošanas iespējas piemērojot konkrētu uzdevumu 
risināšanai zemas energointensitātes tehnoloģiju ieviešanas veicināšanai. Tika izpētītas 
ekserģijas metožu izmantošanas jomas un to priekšrocības. Tika izpētīta šo metožu 
adaptācijas rūpniecības tehnoloģiju analīzei un to energointensitātes pazemināšanai. 
Viens no izstrādātiem risinājumiem efektīvai atjaunojamo energoresursu izmantošanai - 
kombinēta sistēma elektroenerģijas ražošanai izmantojot saules starojuma enerģiju, vēja 
enerģiju un zemes siltuma enerģiju. Izstrādāti šādi optimizācijas pamatprincipi: 
optimizācijai jābūt dinamiskai; optimizācijā nepieciešams ņemt vērā elektroenerģētisko 
sistēmu ilgtspēju, apskatot tālu perspektīvu, lai novērtētu pieņemto lēmumu iespējamās 
sekas; optimizācijā jāņem vērā elektroapgādes drošums, lai izvirzītu prasības 
neatkarīgajiem elektroenerģijas ražotājiem; optimizācijā jāņem vērā informācijas 
nenoteiktība; optimizācijā vienlaicīgi jāapskata tīkli un ģenerācija. 
Tika veikta lēngaitas dauzpolu ģeneratoru ar NdFeB pastāvīgiem magnētiem tiešas 
piedziņas vēja enerģijas iekārtas zobu zonas struktūras analīze. Izpildīti darbi daudzpolu 
ģeneratoru ar pastāvīgiem magnētiem zobu zonas optimizācijā. Izstrādātas optimālas 
zobu spoles savienojuma trīsfazīgā enkura tinumā shēmas. 

2. Izstrādātas rekomendācijas Peltjē tipa plūsmas mērsensoru izmantošanai. Veikta 
siltumfizikālo raksturlielumu vispusīga analīze vieglas konstrukcijas ēkai, kas uzbūvēta 
pilotprojekta ietvaros, lai izvērtētu plānotajā turpmākajā masveida būvniecībā 
novēršamās konstruktīvo risinājumu, materiālu izvēles un darbu izpildes nepilnības, kas 
samazina ēkas energoefektivitāti un potenciāli pasliktina tās telpu mikroklimatu 
ekspluatācijā. Sagatavotas rekomendācijas un ieteikumi. Izveidots 3D modelis 
dzīvojamajai/biroju telpai, lai veiktu ar mainīgu Saules starojumu un ventilācijas sistēmas 
darbināšanas režīmu saistīto gaisa plūsmu un temperatūras sadalījumu nestacionāro 
analīzi, ievērojot būvkonstrukciju termisko inerci un raksturīgas saules starojuma 
intensitātes izmaiņas diennakts ciklā. Modeļaprēķiniem tiek izmantota komerciālā 
programmatūra ANSYS/CFX, uzsākta modeļa testēšana. Izveidota ēku 
energoefektivitātes aprēķina programma EFA, kas atbilst jaunās, 2009.g. MK noteikumos 
Nr. 39 aprakstītās energoefektivitātes metodes nosacījumiem. Izveidotā programma 
realizēta EXCEL vidē un ir ērti lietojama daudzdzīvokļu ēku energoefektivitātes 
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aprēķinam, energosertifikāta un tā pielikumu sagatavošanai. Izveidotā programma 
publiski pieejama Ekonomikas ministrijas mājas lapā.  

3. Prof. I.Galkina vadībā uzbūvēts 3x3 matricpārveidotāja makets ar jaudu 1 kW asinhrono 
elektrodzinēju frekvenču regulēšanai; Prof. L.Ribicka vadībā uzbūvēts vairāklīmeņu 
invertors degvielas šūnas enerģijas pārveidošanai; Prof. I.Galkina vadībā uzbūvēts LED 
gaismeklis ar vairāku simtu vatu jaudu; Prof. I.Raņķa vadībā izveidotas 35 
datorprogrammas energoelektronisko un elektropiedziņu pārveidotāju izpētei studentu 
laboratorijas darbos (internetā izvietotā programmu pakete Virtuallab); Asoc.prof. 
A.Žiravecka izveidojusi un nopublicējusi grāmatu par augstsprieguma līdzstrāvas 
elektropārvades sistēmām ar energoelektroniskajiem pārveidotājiem; Prof. L.Ribicka 
vadībā uzbūvēts strāvas avota invertors pielietošanai degvielu šūnu energoapgādes 
sistēmās; Prof. L.Ribicka vadībā izveidota aktīvās filtrācijas sistēma tīkla strāvas 
korekcijai. 

4. Projekta ietvaros veikta nulles enerģijas ēkas aprēķina metodikas izstrādāšana gan 
esošām ēkām, gan jaunbūvēm, lai to varētu lietot arhitekti un ēku inženierkomunikāciju 
inženieri, kas projektē jaunas ēkas vai esošo ēku renovāciju. Izstrādājot nulles emisiju 
ēkas metodiku ņemtas vērā sekojošas tehnoloģijas: pasīvās tehnoloģijas, piemēram, 
dienas gaisma, dabīgā ventilācija, siltumizolācija, dažādu veidu sienu konstruktīvie 
risinājumi, stiklojuma veidi un atjaunojamie energoresursi, piemēram, ēkas 
būvkonstrukcijās integrēti saules elementi, saules kolektori, siltuma sūkņi, koģenerācija, 
vēja ģeneratori, kurināmā elementi, biomasa. 

5. Iegūtie rezultāti veido bāzi Baltijas valstu energosistēmu savienojošo elektrosaišu 
veidošanai, kā arī jaunu ģenerējošo jaudu izveidei Baltijas valstīs.  

6. Analizētas divas transformatoru izolācijas žāvēšanas metodes: tradicionāla žāvēšana ar 
konstantu vakuumu un temperatūru, un piedāvāta metode ar regulējamu vakuumu un 
temperatūru (paātrinātais žāvēšanas process). Remonta laika samazināšanai ir izdevīgi 
izmantot paātrināto žāvēšanas procesu, turklāt vēlams nodrošināt pilno vakuumu, tas 
papildus sekmē laika taupīšanai. Abas metodes ir efektīvas, tomēr žāvēšanas metode, 
izmantojot temperatūras un vakuuma regulēšanu, nodrošina vairāk priekšrocību kā 
žāvēšanas metode ar konstantu vakuumu un temperatūru. Tā aizņem īsāku remontlaiku 
un nodrošina labāku žāvēšanas procesa kvalitāti, proti, procesa rezultātā tiek iegūti labāki 
izolācijas parametri. 
Elektromagnētisko procesu izpētei tika izveidota universāla programma, kas ļauj modelēt 
asinhrondzinēja palaišanas režīmu, asinhrono dzinēju izskrēju un atkārtotu palaišanu.  
Pamatojoties uz Fizikālās enerģētikas institūtā veiktajiem magnētisko lauku ainu 
pētījumiem, iegūtas rekomendācijas Rīgas elektromašīnbūves rūpnīcā izgatavojamā 
zemvagona induktorģeneratora ar jaudu 32kW zobzonas optimizēšanā. 
Teorētisko izstrāžu eksperimentālas pārbaudes nolūka rūpnīcā ir izgatavots ģeneratora 
rotora eksperimentālais paraugs ar optimizētu ģeometriju. Pētījumu rezultātu analīze 
paradīja, ka, optimizējot zobzonu (nemainot pārējos magnetvada izmērus), ģeneratora 
jauda var tikt palielināta par 10-15% un vairāk, vai attiecīgi uzlaboti ģeneratora masas un 
gabarītu radītāji ar līdzšinējo nominālo jaudu. 

7. Izmantojot spēļu teorijas paņēmienus (kooperatīvo spēļu teorija un Šepli sadalījums) 
izstrādāta metodika cenu sadalei starp siltuma un elektrības patērētajiem; Izstrādāti 
pretavārijas automātikas un relejaizsardzību modeli un algoritmi un to testēšanas 
metodika; Izstrādāta iekārta ātro sakaru kanālu pārbaudei. Iekārta izmantota Latvenergo 
augstsprieguma līnijas aizsardzību kompleksa testēšanas gaitā. 

 
Tehnoloģijas zinātniskajos pamatos: 
1. Izstrādāta aktīvu nanostrukturētu TiO2 nanocaurulīšu tehnoloģija, izmantojot Ti folijas 

anodēšanu fluorskābi saturošā elektrolītā. Atkarībā no anodēšanas procesa sprieguma un 
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elektrolītu sastāva, iegūtas TiO2 nanocaurulītes ar diametru 5 −10 nm un garumu līdz 50 
−100 nm. Pētījumu rezultātā sadarbībā ar RTU MLĶ fakultāti izstrādāts aktīvs TiO2/Au 
katalizators glicerīna selektīvai oksidēšanai. Sintezēts jauna tipa komplekss − tetra-akva-
(dicitrātoborāta-OI, OII, OIII) ─ stroncija trihidrāts; noteiktas tā fizikāli-ķīmiskās īpašības 
un termiskā destrukcija, iegūti savienojuma monokristāli un noteikta pilna kristāliskā 
struktūra. Sintezēts diizopropilamonija dicitrātoborāts un noteikta kristāliskā struktūra. 
Veikts 6-aminohinolīnija dicitrātoborāta uzbūves īpatnību kristālķīmisks vērtējums 
vienaizvietoto (-OH, -NH2) hinolīnija katjonu dicitrātoborātu rindās. Noteikts, ka 
struktūrās ar amiogrupas slāpekļa atomu 6. vai 8. pozīcijās saite C─N atbilst vienkāršās 
saites, bet ar slāpekļa atomu 4. pozīcijā ─ divkāršās saites garumam.  

2. Iegūtie rezultāti ļauj izdarīt sekojošus secinājumus: kvartāra mālu ķīmiska apstrāde ar 
10% KOH  šķīdumu „atdala” SiO4 un AlO6 slāņus mālu struktūrā tādējādi veidojot 
sodalītu ar ceolītiem analogu, vāji saistītu struktūru. Keramikas produkts, kas iegūts pie 
7500C ir raksturojams ar adekvātu spiedes stiprību keramikai, kas apdedzināta 900-9500C 
temperatūrā; izmantojot minerālās izejvielas par poru veidotājiem jauktu sastāvu 
augsttemperatūras keramikā ir svarīgi ievērot divus faktorus- šo izejvielu piedeva 
nedrīkst pārsniegt to robežu, pie kuras gala produktā stiklveida fāzes daudzums pārsniedz 
kristāliskās fāzes daudzumu; savukārt pie optimālas izejvielu komponentu attiecības, 
tehnoloģiskā procesā ir nepieciešams nodrošināt izejas pulvera maisījuma dispersitāti ar 
graudiņu izmēru izkliedi robežās ∼50-5 µm un izformēto paraugu (materiālu) 
saķepināšanas režīmu 60C/min. līdz maksimālai apdedzināšanas temperatūrai 12800C; 
parādīta 8 mas.% devona mālu ietekme uz blīvās mullīta – ZrO2 keramikas blīvuma un 
spiedes pretestības pieaugumu attiecīgi par aptuveni 30 un  35-40 %, salīdzinot ar 
analogiem sastāviem bez šī māla piedevas; noskaidrota Al2O3 modifikāciju ietekme uz 
augsttemperatūras kordierīta-enstatīta fāzu veidošanos iespējamību. 

3. Veikti pētījumi TiC nanopulveru ieguvei ar hidrotermālās sintezes paņēmienu. Noteikti 
reaģentu izvēles un to attiecību, kā arī apstrādes temperatūras ietekme uz produkta 
ķīmisko un fāzu sastāvu. Pētījumi parādīja, ka iespējams iegūt tīra TiC nanodaļiņas ar 
izmēru 10-50 nm robežās. Mainot termoapstrādes parametrus 800-1200 °C robežās ir 
iespējams kontrolēt iegūtā savienojuma tīrību un nanodaļiņu izmēru. Iegūti dažādas 
tīrības TiC nanopulveri ar īpatnējo virsmu 130-240 m2/g diapazonā.  

4. Izgatavoti alumīnija oksīda nanopulveru paraugi ar dažādu dispersitāti – ar īpatnējo 
virsmu 30 un 50 m2/g, ko izmantot tālākajos pētījumos.  

 Pārbaudītas divas jaunas virsmas aktīvās vielas koncentrētu suspensiju pagatavošanai un 
konstatēts, ka produkts no firmas UNIQEMA – Zephrym PD 3315 varētu būt noderīgs 
turpmākiem pētījumiem. Izmantojot minēto virsmas aktīvo vielu, izgatavoti granulētu 
pulveru paraugi ar suspensiju izsmidzināšanas-žāvēšanas paņēmienu. 

5. Noteikts, ka nanocelulozes piedevas palielina biomateriāla – papīra – virsmas gludumu. 
Pētot MKC pulveru un nanocelulozes gelu ietekmi uz papīra atlējumu ūdens tvaiku 
sorbciju, bērza sulfāta celulozes atlējumu paraugi un atlējumu paraugi, kuru iegūšanai 
izmantoja 50% biroja papīra un 50% avīžu papīra ar MKC  pulvera un 9%-īga 
nanocelulozes gela piedevām tika ievietoti eksikatorā un izturēti pie relatīvā mitruma 
95% 24 dienas. Konstatēts, ka ūdens tvaiku sorbcija nedaudz samazinās, pieaugot 
piedevu saturam no 1,0 līdz 15%. 

6. Eksperimentos ir parādīts, ka cikliskās voltagrammas oglēm (6 no 10 paraugiem) ir 
taisnleņķa veids pāri plašam pētīto apgabalu reģionam. Tika novērots, ka ar H2SO4 
elektrolītu zemākais lēciens atbilst oglēm ar zemu skābekļa daudzumu, kas izturas būtībā 
kā dubultslāņa kondensators. Augšējā robeža atbilst oglēm ar augstu skābekļa daudzumu 
uz virsmas. Šinī gadījumā pseidokapacitātes procesam pievienots dubultslāņa mehānisms. 
Ir noteikts, ka aprotonais elektrolīts ietekmē virsmas funkcionālās grupas vairāk nekā 
skābais elektrolīts. Savstarpēja saskaņa ar augstāko virsmas skābekļa daudzumu ir 
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novērtēta ari ar iegremdēšanas kalorimetriju. Ir novērots, ka iegūtas ogles izturēšanās pie 
augsta strāvas blīvuma ir līdzīga citām komerciāli aktivētām oglēm, kurus izmanto 
dubultslāņu superkondensātoru ražošanai.  
Potenciālie aktīvā oglekļa materiāla superkondensatoriem ražotaji varētu būt Latvijas 
uzņēmumi, kas darbojas koksnes mehāniskās apstrādes un kokogles ražošanas jomās. 

7. Tika izveidotas cieto PPU kompozīcijas, kuras būtiski atšķīrās no konvencionālo cieto 
PPU kompozīcijām. Pirmā atšķirība-PPU polimēra matrices veidošanai tika izmantoti 
ķēdes pagarinātāji dietilēnglikols, dipropilēnglikols, N-fenildietanolamīns,1,4-
bis(hidroksimetilcikloheksāns) un N-metildietanolamīns, kuri sastādīja no 50 līdz 80% no 
poliolu kopējā daudzuma. Konvencionālo cieto PPU gadījumā ķēdes pagarinātāju 
daudzums poliolu kompozīcijā nepārsniedz 20%. Otrā atšķirība - polimēra matrices 
molekulsvars uz vienu sazarojuma vienību (Mc ) bija robežās no 600 līdz 1000). 
Pētījumos iegūtie rezultāti paver iespējas veidot kriogenās izolācijas materiālus ar 
augstāku drošības koeficientu, nekā esošajiem PPU klases kriogenās izolācijas 
materiāliem. 

8. Pētījumu rezultātā konstatēts, ka atsevišķas otrreizējā PK/EOK kompozīcijas varētu būt 
praktiski pielietojamas noteiktu plaša patēriņa preču korpusu, kā arī atsevišķu plastmasas 
komplektējošo detaļu izgatavošanai, tomēr šo faktu apstiprināšanai nākotnē būtu 
nepieciešams veikt vēl papildus struktūras un deformatīvo īpašību pētījumus, kā arī būtu 
nepieciešams novērtēt to izmaiņas kā funkciju no temperatūras. 

9. Ir atrasts, ka pastāv ciešas korelācijas starp šūnu patoloģiskām izmaiņām un izmantotu 
fluorescento zonžu spektrāliem parametriem, kas ir labs pamats tālākai šūnu stāvokļa 
raksturošanas fluorescentu metožu izstrādei.  

10. Izstrādāta tehnoloģiskā shēma divfāžu kalcija fosfātu tehnoloģisko kompozīciju 
biokeramisko implantu ieguvei ar bioaktivitātes gradāciju līdz biorezorbējošam sastāvam 
ar soli 25 masas%.  

11. Iegūtie pētījumu rezultāti ļauj prognozēt, ka tiks radīti jauna veida PKM, kuriem piemīt 
specifisks īpašību komplekss: nosēdīpašības orientētiem radiācijas modificētiem polimēru 
termoplastiem jeb termonosēdmateriāliem (TNM) uz radiācijas modificētu poliolefīnu un 
to kompozīciju bāzes; regulējams formas atmiņas efekts magnetoplastiem un 
magnetoelastomēriem (kompozīcijas, kuru sastāvā ietilpst ferīti u.c. pildvielas ar 
magnētiskām īpašībām, piemēram, speciāli sintezēti jonu šķidrumi u.tml.) magnētiskā 
lauka ietekmē istabas temperatūrā, kas atkarīgs no magnētiskā lauka indukcijas lieluma, 
feromagnētisko vai paramagnētisko daļiņu satura un orientācijas virziena; palielināta 
PKM ilgizturība, materiālam atrodoties saspriegti-deformatīvā stāvoklī agresīvās vidēs 
vai spēcīgos magnētiskos laukos; samazināta PKM (izņemot magnetoplastus un 
magnetoelastomērus ar magnētisku daļiņu piedevām) plasticitāte lielos magnētiskos 
laukos deformējošās  slodzes (spiedes, bīdes, stiepes) apstākļos; palielināta PKM 
ekspluatācijas drošība un nodrošināts ekonomiskais izdevīgums, ja izstrādājumi tiks 
veidoti no reciklētiem un videi draudzīgiem materiāliem. 

12. Izstrādāta jauna alternatīvu metode augu eļļu ekstraktu oksidatīvās stabilitātes pētīšanai 
izmantojot 1H-KMR spektroskopiju, kas pamatojas uz bis-alilpozīcijas ekvivalentu 
(BAekv.) kontroli; metodes trūkums ir tās ilgums. 

 Pētījumos pirmo reizi iegūti un daļēji raksturoti apiņu ziedkopu kaņepju un rapšu eļļu 
ekstrakti. Atklājām, ka apiņu ziedkopu heksāna un kaņepju eļļas ekstraktiem piemīt 
nepieciešamā absorbcija UV-B rajonā un šo savienojumu sorbcijas spēja salīdzināma ar 
komerciāli izmantojamiem (benzofenons-3, etilheksilsalicilāts) UV-filtriem. 

13. Izveidots stends polimēru membrānu sintēzei – stendā bija jāparedz polimēra 
sasmalcināšana, šķīdināšana, skalošana, filtrēšana, sulfonēšanas, žāvēšana. Polimēra 
materiāli un šķīdinātāji membrānu sintēzei nopirkti par cita projekta līdzekļiem. Iegūti 
pirmie eksperimentālie paraugi. 
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Galvenie rezultāti un to novērtējums LZP sadarbības projektos 2009. gadā 
 

1. Sadarbības projekts 05.0024 (J. Ekmanis) VSRC pētniecisko iekārtu zinātniski 
tehniskās infrastruktūras pilnveidošana ilglaicīgai radioastronomisko novērojumu datu un 
satelītinformacijas iegūšanai Latvijas un starptautiskās programmās. 
Sasniegts projekta galvenais mērķis: pilnveidot VSRC pētniecisko iekārtu un zinātniski-
tehniskās infrastruktūru tiktāl, lai varētu pilnvērtīgi piedalīties radioastronomisko novērojumu 
datu un satelītinformācijas iegūšanā Latvijas un starptautiskās programmās. Līdztekus tam 
pētīts Saules radiostarojums vienantenas režīmā, veikta novērojumu rezultātu apstrāde, testa 
režīmā izdarīti metanola māzeru novērojumi un veikti citi pētījumi. 

2. Sadarbības projekts 06.0027 (I. Kabaškins) Intelektuālā rajona tīkla un tā 
realizācijas pilotprojekta funkcionēšanas koncepcijas un nacionālā modeļa izstrāde uz 
Daugavpils Akadēmiskā parka bāzes. 
Projekta ietvaros veikta Daugavpils inovācijas vides izpēte, uz kuras pamata izstrādāta 
reģiona inovatīvās attīstības koncepcijas struktūra un galvenie modeļi. Formulēta klāsterpieeja 
inovatīvajām darbībām, ņemot vērā reģiona specifiku.  

3. Sadarbības projekts 06.0028 (J. Bārzdiņš) Programminženierijas, datoru tīklu un 
signālu apstrādes jaunās tehnoloģijas. 
Izstrādāts plaša profila grafisko rīku definēšanas ģenērisks metamodelis un tā realizācijas 
principi, jaunā domēnspecifisko rīku būves metode sekmīgi aprobēta VSAA. Veikti pētījumi 
par on-line balss trafika raidīšanas kvalitāti IP-tīklos. Rezultātus var izmantot balss trafika 
saņemšanai tiešsaistes režīmā. Izpētīta un tālāk attīstīta asimetriskā datu kompresijas metode, 
veikta šīs metodes aprobācija, izstrādāta eksperimentāla iekārta un veikti pētījumi, lai 
novērtētu aparatūras radītos ierobežojumus pie signālu specifiskas diskretizācijas. 

4. Sadarbības projekts 06.0029 (M. Kalniņš) Inovatīvi strukturāli integrēti 
kompozītmateriāli: dizains, iegūšanas un pārstrādes tehnoloģijas, ilgmūžība. 
Izstrādāti jauni nano-, mikro- un makrostrukturēti konstrukcijas, siltumizolācijas un akustiskie 
būvmateriāli, tai skaitā konservācijas un restaurācijas materiāli, sistēmā „cieta viela – gāze”, 
kā arī sorbenti uz eksogēnās izcelsmes minerālo izejvielu bāzes. Veiktas nepieciešamo 
minerālo izejvielu apzināšana, veidojamo materiālu īpašību izpēte no kristālķīmisko kritēriju 
viedokļa (sastāvs, struktūra), kā arī noteikti fāžu veidojošo daļiņu (arī poru) topoloģiskie 
parametri u.c. 

Izstrādāti un projektēti jaunākās paaudzes kompozītie materiāli un konstrukcijas, 
pilnveidotas submikropulveru sintēzes tehnoloģijas, submikrolīmeņa materiālu izveide un 
ieviešana, izveidoti jauni un pilnveidoti esošie multifunkcionālie polimēru ekokompozīti, 
elektroaktīvi kompozītmateriāli, kompozīcijas metālu virsmas pasivēšanai, materiāli 
optoelektronikai uz organisko polimēru bāzes gaismas enerģijas pārveidei, bio- un 
ekomateriāli, pētīta materiālu un biosistēmu mijiedarbība. Izstrādātas 
magnetohidrodinamiskās metodes dispersās fāzes sadalīšanai un homogēnizācijai kompozītos 
ar metālisku matricu, pētīta stikla šķiedras virsmas fizikālķīmisko īpašību modificēšana jaunu 
produktu izstrādei. 

Izpētīta kompozītu un citu nehomogeno materiālu ilgmūžība un to bojājumu 
mehānika, identificētas kompozītmateriālu īpašības pie laikā mainīgām slodzēm, ilgstošu 
iedarbju (slodzes, apkārtējā vide) ietekme uz saspriegtiem konstrukciju elementiem no 
koksnes materiāliem u.c. 

5. Sadarbības projekts 06.0031 (B. Andersons) Atjaunojamo izejvielu kompleksas 
izmantošanas zinātniskie pamati. 
Pārskata periodā precizētas Latvijā augušo galveno koku sugu koksnes fizikāli mehāniskās un 
ekspluatācijas īpašības, dots komplekss to kvalitātes izvērtējums. Veikta acetilētās koksnes un 
saplākšņa īpašību, t.sk. ugunsreakcijas, un kalpošanas laika prognozēšana. Noskaidrotas 
iespējas ražot paaugstinātas īpatnējās stiprības saplākšņus. Aktuāls biotehnoloģijas virziens ir 
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mikroorganismu rezerves biopolimēru iegūšana biosintēzes ceļā no atjaunojamām izejvielām. 
Pētīta dažādu faktoru ietekme uz mikroorganismu augšanu. No biopolimēru lateksiem iegūtas 
un tiek raksturotas poliplēves. Izstrādātas modificētas biosadalošos poliesteru PHB un PLA 
polimērmatricas biokompozītu veidošanai jauna veida bioiepakojumam. Noteikts optimālais 
piedevu (plastifikatoru, pildvielu) saturs un ietekme uz biokompozītu deformatīvajiem 
raksturojumiem un bioloģisko sadalīšanos augsnē.  
 
Zinātniskā sadarbība  

1. Sadarbības projekts 05.0024 (J. Ekmanis) VSRC pētniecisko iekārtu zinātniski 
tehniskās infrastruktūras pilnveidošana ilglaicīgai radioastronomisko novērojumu datu un 
satelītinformacijas iegūšanai Latvijas un starptautiskās programmās. 
Projekts izpildīts sadarbībā ar Very Long Baseline Interferometry (VELBI) 13 institūtu 
konsorciju, Brēmenes un Darmštates kosmisko pētījumu centriem. Projekts saistīts ar 
vairākām ES pētījumu programmām un IZM finansētiem projektiem. Dalība Ventspils 
augstskolas un LU studiju programmās, 1 LU doktorants. 

2. Sadarbības projekts 06.0027 (I. Kabaškins) Intelektuālā rajona tīkla un tā 
realizācijas pilotprojekta funkcionēšanas koncepcijas un nacionālā modeļa izstrāde uz 
Daugavpils Akadēmiskā parka bāzes.  
Projekts veikts sadarbībā ar Latvijas zinātniskām un akadēmiskām organizācijām, kā arī ar 
valsts, municipālām un komercorganizācijām. Pētījumu rezultāti lietoti virknē Eiropas 
programmu. 1 doktorants, 38 maģistra darbi. 

3. Sadarbības projekts 06.0028 (J. Bārzdiņš) Programminženierijas, datoru tīklu un 
signālu apstrādes jaunās tehnoloģijas. 

Projekts veikts sadarbībā ar vadošajām Latvijas programmizstrādes organizācijām. Ilgtermiņa 
sadarbība ar partneriem Vācijā, Somijā, Igaunijā, Lielbritānijā, Zviedrijā. 7 doktoranti. 

4. Sadarbības projekts 06.0029 (M. Kalniņš) Inovatīvi strukturāli integrēti 
kompozītmateriāli: dizains, iegūšanas un pārstrādes tehnoloģijas, ilgmūžība. 

Sadarbība ar RTU BTMZPL (Dr.chem. I.Laščenko) bioaktīvi pārklājumi uz PAM kā nesēja 
un ar RTU TTDI tekstila funkcionalizēšanas jomās (Dr.hab.eng. G.Strazds). 

5. Sadarbības projekts 06.0031 (B. Andersons) Atjaunojamo izejvielu kompleksas 
izmantošanas zinātniskie pamati. 

Projekta realizācijas gaitā kolektīvs cieši sadarbojas ar Meža un koksnes produktu pētniecības 
un attīstības institūtu un LV Koksnes ķīmijas institūtu (laboratorijas iekārtas izmantošana) 
un LV Mežzinātnes institūtu „Silava” (parauglaukumu iekārtošana un paraugu ieguve).  
2009. gadā turpinājās sadarbība arī ar I/U „Meliorātors” un, par pamatu ņemot iepriekšējo 
gadu pieredzi, tika pilnveidota kompostēšanas tehnoloģija, noskaidrota komposta stirpu 
maisīšanas ietekme uz biokonversijas procesu norisi. Projekts saistīts ar vairākām ES 
pētījumu programmām un IZM finansētiem projektiem. 
 
 

 
Projektu realizēšanas rezultatīvie rādītāji (2009) Skaits 

Publikācijas (LZP fundamentālo un lietišķos pētījumu projekti) 529 
Publikācijas (sadarbības projekti) 218 
Dalība konferencēs (LZP fundamentālo un lietišķos pētījumu 
projekti) 

234 

Dalība konferencēs (sadarbības projekti) 77 
Projektu izpildē iesaistītie zinātnieki (LZP fundamentālo un 
lietišķos pētījumu projekti) 

412 

Projektu izpildē iesaistītie zinātnieki (sadarbības projekti) 265 
Patenti (LZP fundamentālo un lietišķos pētījumu projekti) 36 
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Patenti (sadarbības projekti) 16 
Aprobētas metodes, reģistrētas tehnoloģijas 51 
Promocijas darbi (LZP fundamentālo un lietišķos pētījumu 
projekti) 

14 

Promocijas darbi (sadarbības projekti) 3 
 
Raksti, publikācijas, patenti, disertācijas (Norādīt pārskata periodā publicētos 
(iesniegtos un iesniegšanai sagatavotos) darbus, saņemtos vai pieteiktos patentus un 
aizstāvētās (iesniegtās un izstrādājamās) disertācijas. Norādīt darba nosaukumu, autorus un 
publicēšanas avotus (sarakstu turpināt uz atsevišķas lapas) 
Skat. Publikāciju sarakstu. 
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Pielikums LZP pārskatam 

 
LZP fundamentālo un lietišķo pētījumu projektu ietvaros  

publicētie un iesniegtie publicēšanai raksti 2009. gadā 
 

1. E. Karnitis, M. Kucinskis. Strategic Planning and Management of National Development 
Processes in Latvia. Journal of Business Economics and Management; Vol 10, N1, 2009. 
pp 3-13. 

2. J. Bicevskis, E. Karnitis, G. Karnitis, M. Kucinskis. Modelling environment for planning 
and implementation of national strategy for crisis management. Selected articles of XXII 
EURO-Mini Conference "Knowledge-Based Technologies and OR methodologies for 
Strategic Decisions of Sustainable Development" (KORSD-2009), September 30–
October 3, 2009, Vilnius, Lithuania, September 30-October 3, 2009. pp. 64-68. 

3. G.Berzins, N.A. Nechval, M. Purgailis, K.N. Nechval and N. Zolova:“Improved 
Adaptive Control of Stochastic Systems”. Advances in Systems Science and 
Applications, Vol. 9, No. 1, 2009, pp. 11-20.  

4. K.N. Nechval, N.A. Nechval, G. Berzinsh, M. Purgailis, U. Rozevskis and V.F. 
Strelchonok:  “Optimal Adaptive Inspection Planning Process in Service of Fatigued 
Aircraft Structures”. In: ANALYTICAL AND STOCHASTIC MODELING 
TECHNIQUES AND APPLICATIONS, K. Al-Begain, D. Fiems, and G. Horvath (Eds.). 
LNCS, Vol. 5513, Springer-Verlag, Berlin, Heidelberg, 2009, pp. 354-369. 

5. N.A. Nechval, K.N. Nechval, M. Purgailis and U. Rozevskis:  “Selection of the Best 
Subset of Variables in Regression and Time Series Models”. In: CYBERNETICS AND 
SYSTEMS THEORY IN MANAGEMENT: TOOLS, VIEWS, AND 
ADVANCEMENTS, Edited by Steven Wallis, Independent Organizational Consultant, 
USA. New York: IGI Global, December 2009, Chapter XVI, 15 pages. (In press). 

6. N.A. Nechval, K.N. Nechval and M. Purgailis:  “Pattern Recognition”. In Handbook: 
INTERNATIONAL ENCYCLOPEDIA OF STATISTICAL SCIENCES, Edited by 
Miodrag Lovric, Editor-in-chief of Springer's Handbook. Springer-Verlag, Berlin, 
Heidelberg, 2009. (In press). 

7. N.A. Nechval, K.N. Nechval: “Optimal Adaptive Control in Service of Fatigued Aircraft 
structures”. In: Proceedings of the 8th Annual Hawaii International Conference on 
Statistics, Mathematics and Related Fields, Honolulu, Hawaii, January 13–15, 2009, pp. 
29-38. 

8. K.N. Nechval, N.A. Nechval: “Optimal Stopping Rules in a New Product Lifetime 
Testing”. In: Proceedings of the 8th Annual Hawaii International Conference on Statistics, 
Mathematics and Related Fields, Honolulu, Hawaii, January 13–15, 2009, pp. 60-79. 

9. N.A. Nechval, G. Berzinsh, M. Purgailis, V. Danovich, K.N. Nechval: “Techniques for 
Statistical Validation of Simulation Models with Applications”. In: Proceedings of the 8th 
Annual Hawaii International Conference on Statistics, Mathematics and Related Fields, 
Honolulu, Hawaii, January 13–15, 2009, pp. 101-112. 

10. K.N. Nechval, N.A. Nechval: “Finding Unbiased Predictive Density Functions for Future 
Observations”. In: Abstract Book of the 7th International Conference on Information 
Technologies and Management 2009, Riga, Latvia, April 16-17, 2009, pp. 38-39. 

11. K.N. Nechval, N.A. Nechval: “Determining Non-unbiased Predictive Density Functions 
for Future Observations”. In: Abstract Book of the 7th International Conference on 
Information Technologies and Management 2009, Riga, Latvia, April 16-17, 2009, pp. 
40-41. 

12. N.A. Nechval, K.N. Nechval, G. Berzinsh, M. Purgailis, U. Rozevskis, K. Rozite: 
“Technique for Obtaining Percentage Points of Order Statistics”. In: Abstract Book of the 
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7th International Conference on Information Technologies and Management 2009, Riga, 
Latvia, April 16-17, 2009, pp. 42-43. 

13. K.N. Nechval, N.A. Nechval, G. Berzinsh, M. Purgailis, U. Rozevskis, J. Krasts: 
“Prediction Limits for Weibull Order Statistics”. In: Abstract Book of the 7th 
International Conference on Information Technologies and Management 2009, Riga, 
Latvia, April 16-17, 2009, pp. 44-45. 

14. K.N. Nechval, N.A. Nechval, G. Berzinsh, M. Purgailis, U. Rozevskis, J. Krasts: 
“Detection and Identification of Cracks Using Eigenfrequency Test Data from 
Vibration”. In: Abstract Book of the 7th International Conference on Information 
Technologies and Management 2009, Riga, Latvia, April 16-17, 2009, pp. 46-47. 

15. K. N. Nechval, N.A. Nechval, G. Berzins and M. Purgailis: “Optimal Statistical 
Decisions in a New Product Lifetime Testing”. In: Proceedings of the Fourth 
International Conference on Maintenance and Facility Management, Rome, Italy, April 
22-24, 2009, pp. 135-140. 

16. N. A. Nechval, K.N. Nechval, G. Berzins and M. Purgailis: “Optimal Adaptive Control of 
Inspection Planning Process in Service of Fatigued Aircraft Structures”. In: Proceedings 
of the Fourth International Conference on Maintenance and Facility Management, Rome, 
Italy, April 22-24, 2009, pp. 141-146. 

17. N. A. Nechval, K. N. Nechval, M. Purgailis, G. Berzins, V. Danovich, P. Lipman: 
“Simultaneous Prediction Limits on Observations in Future Samples with Applications”. 
In: Proceedings of the International Conference on Industrial Engineering and Systems 
Management (IESM’2009), Montreal, Canada, May 13-15, 2009, pp. 12-21. 

18. N.A. Nechval, K.N. Nechval, M. Purgailis, G. Berzinsh, V.F. Strelchonok: “Decision 
Models for Determining the Optimal Life Test Sampling Plans”. In: Abstract Book of the 
Ninth International Conference on Computing Anticipatory Systems (CASYS’09), Liege, 
Belgium, August 3-8, 2009, p. 3. 

19. K.N. Nechval, N.A. Nechval, M. Purgailis, G. Berzinsh, V.F. Strelchonok: “Anticipatory 
Adaptive Control of Inspection Planning Process in Service of Fatigued Aircraft 
Structures”. In: Abstract Book of the Ninth International Conference on Computing 
Anticipatory Systems (CASYS’09), Liege, Belgium, August 3-8, 2009, p. 14. 

20. K. N. Nechval, N. A. Nechval, M. Purgailis, U. Rozevskis, V.F. Strelchonok, M. 
Moldovan, J. Krasts, G. Berzins: “Optimization of Life Test Sampling Plans”. In: 
Proceedings of the 9th International Conference on Reliability and Statistics in 
Transportation and Communication (RelStat’09), Riga, Latvia, October 21-24, 2009, pp. 
108-116. 

21. K. N. Nechval, N. A. Nechval, M. Purgailis, U. Rozevskis, V.F. Strelchonok, M. 
Moldovan, J. Krasts, G. Berzins: “Finding Predictive Distributions and Their 
Applications”. In: Proceedings of the 9th International Conference on Reliability and 
Statistics in Transportation and Communication (RelStat’09), Riga, Latvia, October 21-
24, 2009, pp. 151-160. 

22. C. Feijoo, E. Karnitis, S. Ramos, A. Virtmanis. Multisectoral regulation of services of 
general economic interest and aspects of electronic communications sector; experience of 
Latvia. The Nordic and Baltic Journal of Information and Communication Technologies. 
Pieņemts publicēšanai. 

23. E. Karnītis. Elektroenerģijas apgāde un izmaksas: objektīvie un subjektīvie aspekti. 
Enerģija un pasaule. Pieņemts publicēšanai.   

24. N.A. Nechval, K.N. Nechval, M. Purgailis, V. Strelchonok: “Planning Inspections in the 
Case of Damage Tolerance Approach to Service of Fatigued Aircraft Structures”. 
International Journal of Performability Engineering, July 2010, 10 pages. (To appear). 

25. K. N. Nechval, N. A. Nechval, M. Purgailis, U. Rozevskis, V.F. Strelchonok, J. Krasts, G. 
Berzins, M. Moldovan: “Decision Support Models and Optimization of Life Test 
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Sampling Plans”. Computer Modelling and New Technologies, 2010, 18 pages. (In 
press). 

26. Jankovskis J., Stepins D., Pikulins D. Lowering of EMI Noise in Boost Type PFC by the 
use of Spread Spectrum // ELECTRONICS AND ELECTRICAL ENGINEERING. – 6 
(94). – 2009. – pp. 15-18. 

27. Stepins D. Improving EMI Attenuation in Frequency Modulated Power Converters // Sc. 
Jour. RTU, Ser.7, Telecommunications and Electronics. – vol.9 (2009), pp. 17-23. 

28. Pikulins D., The investigation of Complex Behaviour in Buck Converters by Means of 
Matlab and Simulink // Sc. Jour. RTU, Ser.7, Telecommunications and Electronics. – 
vol.9 (2009), pp. 24-33. 

29. G.Balodis, A.Rusko. Efficiency of Shielding Quality // Sc. Proc. RTU, Ser.7, 
Telecommunications and Electronics. – vol.9 (2009), 4p. 

30. T.Solovjova, J.Semenako, D.Purisevs. Interference intensifying measuremet conditions 
for optical methods in electrodynamics // Sc. Proc. RTU, Ser.7, Telecommunications and 
Electronics. – vol.9 (2009), 4p. 

31. G.Valters, P. Misāns. FPGA Implementation of Elementary Generalized Unitary 
Rotation, presented at the 27tf IEEE Norchip 2009 Conf., Trondheim, Norway, Nov.16-
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